
 
listopad 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRESH 

Milí studenti a rodiče, 
O měsíci listopadu se říká, ze je to nejsmutnější měsíc v roce. Je pravdou, že dny se 

velmi rychle krátí, sluníčka ubývá a mlhy a deště nám často znepříjemňují pobyt 

venku. Ale i listopad nám nabízí různá potěšeni a radosti. Údiv nám například přinášejí 

rozmanitě zbarvené stráně, lesy, parky a zahrady, vytříbené chutě nám opět 

uspokojuje svatomartinská husa a víno, znovu zažíváme hřejivý pocit u plápolajících 

kamen. To jsou určitě důvody, proč i měsíc listopad můžeme mít rádi.  

Náš FRESH je listopadově barevný a pochopitelně ovlivněný cestou do Činy. Podělíme 

se v něm s vámi o naše jedinečné zážitky, které si každý z nás z cesty přivezl, a protože 

jsme měli často na talíři dračí ovoce, vybrali jsme ho i pro titulní stránku. Máme pro 

vás připravený seriál na pokračování, tentokrát vám představíme vzdělávací oblast - 

multikulturní výchova, seznámíme vás s výsledky školního testování 3. ročníků 8G a 

také v rámci desátého výročí školy zavzpomínáme na školní rok 2006/2007.  

Milí rodiče, přeji vám příjemné čtení, barevný listopad a nenechte se ještě 

zneklidňovat Vánocemi, které již na nás ze všech stran útočí.  

Mgr. Renáta Zajíčková 

Neutvářejí mě 

okolnosti. 

Utvářejí mě 

moje vlastní 

rozhodnutí. 

 

Výběr nadčasových myšlenek 

Stephena R. Coveyho 

Speciální příloha: 

Zápisky z Číny 

SERIÁL NA 

POKRAČOVÁNÍ: 

Multikulturní 

výchova 
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Kalendárium 

Exkurze Vojenský historický 

ústav (4.B,C) 

5. 11.  

 

Předávání certifikátu ze školního 

testování (3.A, 3.C) 

5.11. 

 

Školní testování NJ, ŠJ (5.C) 

6. a 11.11. 

 

Exkurze Národní knihovna (VG) 

7.11. 

 

Exkurze Pražský hrad (2.A,C) 

7.11. 

 

Environmentální kurz (3.A, 2.E) 

10. – 14.11. 

 

Rendez vous s… Čínou 

13.11., 17.30 Klamovka 

 

Konzultační den Stodůlky 

18.11. 16.30 Stodůlky 

 

Pedagogická rada 

19.11. 

 

Beseda s Radimem Uzlem 

19.11. 

 

Konzultační den Klamovka 

20.11. 16.30 Klamovka 

 

Environmentální kurz (3.C) 

24. – 28.11 

 

Setkání rady rodičů s vedením 

školy 

25.11. 

 

Exkurze Armádní historické 

muzeum 

26.11. 

 

SERIÁL NA POKRAČOVÁNÍ – ČÁST ČTVRTÁ 

Multikulturní výchova 

Multikulturní výchova umožňuje studentům seznamovat se 

s rozmanitostí různých kultur, jejich tradicemi a hodnotami. Studenti si 

mohou lépe uvědomovat svoji kulturní identitu, tradice a hodnoty. 

Multikulturní výchova má značný význam vzhledem k vytváření postojů 

vůči imigrantům, příslušníkům jiných národů, kultur, ras apod. 

Zdravé postoje k multikulturnímu světu si studenti vytváří v průběhu 

celého studia. V  předmětech ČJKL, VOB a ZSV se učí např. o etnické a 

náboženské problematice, o toleranci k národnostním menšinám, 

o postojích a jednáních, které provázejí např. xenofobii, rasismus. 

V dějepisu se ve 4. (2.) ročníku NG v rámci projektu Holocaust zabývají 

otázkou etnického původu a projevů rasové nesnášenlivosti, účastní se 

dvoudenního semináře v památníku Terezín. V cizích jazycích se 

v průběhu studia seznamují s každodenním životem, kulturou, zvyky a 

tradicemi příslušné jazykové oblasti, navštěvují filmová a divadelní 

představení v cizím jazyce. Každý rok na jaře se studenti naší školy 

účastní festivalu dokumentárních filmů Jeden svět. 

Gymnázium umožňuje žákům poznat prostřednictvím výměnných 

pobytů život v běžných rodinách. Studenti navazují kontakty např. 

s německými, španělskými či nově čínskými kamarády, poznávají jejich 

domácí prostředí, zdokonalují si znalosti cizích jazyků. 

O multikulturní výchově se studenti naší školy nedozvídají pouze od 

učitelů a ze svých lavic, ale mají možnost se s ní potkávat 

v každodenním životě. Doufejme tedy, že jim dávka multikulturní 

gramotnosti postačí i v budoucnu.              

  Mgr. et Ing. Michal Pickar, garant multikulturní výchovy 

 

Školní testování druhých cizích jazyků – 3. ročníky 8G 

Školní testování třetích ročníků 8G z druhých cizích jazyků proběhlo 

6. a 8. října a mělo za cíl zjistit, zda studenti dosáhli úrovně A1 podle 

SERR. Byly testovány tyto jazykové dovednosti: poslech s porozuměním, 

porozumění a mluvnice, písemný projev a ústní projev. 
 

 Německý jazyk Španělský jazyk 

Celkem prospělo 18 žáků 95 % 10 žáků 71 % 

Prospělo výborně 1 žák 5 % 4 žáci 29 % 

Neprospělo 1 žák 5 % 4 žáci 29 % 
 

Testování přineslo důležitou zpětnou vazbu škole i studentům. Výsledky 

ukázaly, že je potřeba výuku zaměřit na mluvený a písemný projev, aby 

se odbourala nejistota studentů při vyjadřování. Naopak nejlepších 

výsledků studenti dosáhli při poslechu a v mluvnické části. 
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Jedním dechem 

Filmová noc 

V noci z 30. na 31. října 

letošního roku se již 

podruhé konala v prostorách 

budovy na Klamovce Filmová 

noc. Akce se zúčastnilo více 

než 40 studentů našeho 

gymnázia. Účastníci akce si 

mohli vybrat ze tří 

promítacích sálů. Ve dvou 

sálech se promítaly filmy 

s hororovou tematikou (je 

přece Halloween). V třetím 

sále si studenti neholdující 

strašidelným filmům 

pouštěli díla odpočinková. 

Hallowenský karneval 

Po desáté se ve Stodůlkách 

na konci října uskutečníl 

hallowenský karneval. 

Masky, soutěže, hry, tanec a 

spaní ve škole již několik let 

k této akci patří. Tématem 

letošního karnevalu byl 

Cirkus, a tak po chodbách 

pobíhali klaunové, 

principálové, tanečnice nebo 

cirkusová zvířata. Je určitě 

mimořádným zážitkem 

poznat školní třídu i jako 

ložnici a se svými kamarády 

usínat pod tabulí či lavicí.  

 

 

 

Poděkování za uspořádání 

obou akcí patří Mgr. 

Veselkové, Mgr. Němcové, 

Mgr. Suchomelové  a 

studentům z 8.A.  

Spolupráce s Hangzhou Wenlan Middle school 
V srpnu letošního roku navázalo naše gymnázium spolupráci se střední 

školou Wentlan Middle School, která leží ve východočínském městě 

Hangzhou. WMS je jednou z nejprestižnějších středních škol v Číně a její 

klíčovou přidanou hodnotou je právě otevření dveří čínským studentům do 

západního světa, o čemž svědčí její kooperace se školami v USA, Německu, 

Velké Británii, Švédsku, Kanadě, Itálii, Francii a mnoha dalších zemích. 

Ve středu 15. října se vydala skupina tvořená ředitelkou školy, třemi 

pedagogy a jedenácti studenty na cestu do Hangzhou. Celá skupina byla 

ubytována přímo ve školním kampusu a vzhledem k tomu poznala nejen 

každodenní život čínských vrstevníků a kolegů, ale také edukační proces. 

Studenti každodenní život čínských obyvatel poznali ještě hlouběji, a to díky 

dvoudennímu pobytu v čínských rodinách partnerských studentů. 

Partnerská škola připravila na celý týden bohatý program, který čítal nejen 

prohlídku nejkrásnějších míst v Hangzhou, ale také nezapomenutelných 

komplexů buddhistických chrámů, řady muzeí, blízkých měst, typických 

čínských tržišť a restaurací. 

V rámci návštěvy došlo také k dohodě na dalších krocích spolupráce, jež 

budou pokračovat příjezdem čínské vyučující anglického jazyka v srpnu 

2015 a jejím měsíčním působením na naší škole a následně návštěvou 

skupiny čínských pedagogů a studentů v září téhož roku. 

 

Výlet všech přátel školy 
V sobotu 4. října 2014 se konal další ročník již tradičního výletu přátel školy. 

Tradice byla zachována, ale s jistými obměnami. Tou první byl fakt, že se v 

letošním roce na realizaci výletu podílel společně s Radou rodičů, za níž se 

organizace chopila paní Lochmanová, také Školní parlament společně 

s pedagogy Ivanou Veselkovou a Janem Havlíčkem. Druhou bylo místo 

konání – z tradičního Svatého Jana pod Skalou jsme se přesunuli do 

Prokopského údolí. Zde bylo pro účastníky akce, jenž byli rozděleni do 

třídních týmů, připraveno pět úkolů. Všichni se tak pustili do disciplín, 

jakými byly selfie skupiny s co největším kamenem, natočení videoklipu s 

písní na téma trilobit či němého filmu na téma nejlepší vlastnost třídního 

profesora. Celkovým vítězem se stala již podruhé v řadě třída 4. C, vnitřní 

pocit vítězství však patří všem zúčastněným. 

  

 
RENDEZ VOUS S… Čínou 

Milí rodiče a přátelé školy, 

rádi bychom vás pozvali na první Rendez vous s… ve školním roce 2014/2015.  

A protože z Číny máme mnoho zážitků (uvěřitelných i neuvěřitelných), chtěli bychom  

se s vámi o ně podělit 13. listopadu od 17. 30 hod. v budově na Klamovce. 

Dozvíte se zajímavosti nejen o čínské kultuře a geografii, ale také o běžném životě  

studenta nebo o kulinářských specialitách. Součástí rendez vous bude také výstava 

fotografií. A nebude chybět ani soutěž v jedení s čínskými hůlkami!  

Těšíme se na Vás! 
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I v druhém školním roce Gymnázium stále patřilo do komplexu Školy mezinárodních a veřejných 

vztahů Praha a ředitelkou byla Mgr. Martina Houdková. Školní rok jsme zahájili se třemi třídami– 1. 

B, 2. A a 2. B s celkovým počtem 73 studentů a 11 učitelů. Původní záměr byl otevřít třídy dvě, jednu 

zaměřenou na výuku jazyků a druhou na tělesnou výchovu. Bohužel se třída se zaměřením na sport 

nepodařila plně obsadit, a tak asi 12 studentů přešlo do jazykové třídy. Vznikla tak mnohopočetná 

třída 1. B. Mezi nově nastoupivšími učiteli byla mimo jiné i Mgr. Ivana Suchomelová.   

Poprvé … 

Velikou změnou pro nás bylo získání samostatného horního patra v našem současném pavilonu. Stále jsme 

se tedy míjeli se žáky základní školy, ale nebyli jsme již v tak těsné blízkosti jako rok před tím. To pro nás 

tehdy bylo velmi podstatné a důležité. Se sedmi desítkami studentů se už dalo dělat mnoho akcí. Připadali 

jsme si tehdy jako velká škola. Studenti si vytvořili školní parlament, poprvé jsme vyjeli na lyžařský kurz 

do St. Michael a poprvé jsme zorganizovali jazykový kurz. Premiéru měla první zahradní slavnost 

v pizzerii Maják. V tomto školním roce jsme zahájili dosud trvající spolupráci s německým gymnáziem 

v Marktredwitzu, a dokonce jsme začali vydávat školní časopis s názvem MODROŽLUTĚ. Ten bohužel 

vycházel pouze pár měsíců. V prosinci 2006 se konala první imatrikulace, která ale neproběhla ve 

slavnostních prostorech současných imatrikulací, ale ve sportovní hale BA Sparta. Studenti tehdy společně 

tančili mazurku a polku. 

Začínáme s projekty 

V tomto roce jsme také nastavili projektovou výuku včetně ročních projektů, které s menšími obměnami 

realizujeme dodnes. Velmi úspěšným byl po několik let projekt Ptáme se spolu, kdy jsme do výuky i mimo ni 

zvali zajímavé zahraniční i domácí osobnosti, které v angličtině nebo češtině se studenty hovořily o své 

zajímavé práci. Pro výuku bylo velmi zásadní zahájení výuky podle našeho školního vzdělávacího programu 

Umění komunikovat, který platí po revizích i dnes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Alois Houdek   pozvánka na první zahradní slavnost   projektová výuka 

2. školní rok 2006/2007 

10 let gymnázia 
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Speciální příloha – zápisky z Číny 

Den první 

Naše výprava Kou-Le má za sebou první den pobytu v Hangzhou Wenlan Middle School. Po 

náročném letu jsme byli ubytováni v prostorách kampusu partnerské školy a měli dopoledne 

pro sebe, abychom se aklimatizovali. Po společném obědě následovalo oficiální uvítání 

s ředitelem školy.  

Prostory školy jsou obrovské. Měli jsme možnost vidět odborné učebny, výtvarné ateliéry, 

hudebny, posilovnu a další tréninkové sály nebo také simulátor golfu, masážní místnost, 

pingpongovou hernu a aulu pro 600 lidí. Na škole studuje přibližně 1300 studentů, kteří zde 

přes týden žijí a domů jezdí na víkendy.  

Každé ráno místní studenti začínají společným během v 6.20 hodin. Tak schválně kolik našich 

studentů se zítra zapojí? :)  

Z Hangzhou za výpravu Kou-Le 

Dlouhý vlas a Krátký vlas 

  

Den druhý 

Jak vypadá typický den studenta Hangzhou Wenlan Middle School? Ráno nezačíná snídaní tak 

jako u nás, ale společnou rozcvičkou na školním stadionu. Studenti skáčou synchronizovaně 

přes švihadlo, běhají, dělají sedy a lehy a k snídani pak ani nedostanou nic sladkého. Tradiční 

čínskou snídaní je především kynuté pečivo bez chuti a taštičky plněné různými druhy 

zeleniny. V devět hodin začíná výuka. Ještě než se pustí do učení, naladí se pomocí relaxační 

masáže hlavy. A teď pozor, velká přestávka. Vybíhají ze tříd, učitelé je povzbuzují pískáním na 

píšťalky a celým areálem se rozléhá Verdiho opereta. Všech 1300 studentů se vyrovná do 

zástupů na školním stadionu a rozjedou velkou show! Cvičí nejen na klasickou hudbu, ale i na 

moderní Moves like jagger. A pak už se vrací do výuky. K obědu mají různé druhy masa a 

zeleniny. Po obědě mají studenti umělecké předměty nebo třeba tělocvik.  

Celé dopoledne strávíme s našimi partnerskými studenty ve výuce a odpoledne máme 

pingpongový turnaj, který překvapivě prohrajeme na plné čáře, dokonce i pana JJe porazí malý 

Číňánek. Později odpoledne si nás vyzvednou rodiče partnerského studenta a plní očekávání 

se vydáváme vstříc běžnému životu v čínské rodině.  

Z Hangzhou za výpravu Kou-Le 

Vonim a Smrdim 
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Den třetí 

Celou sobotu jsme strávili odděleně. Naši studenti byli v rodinách, pro nás dospělé měli hosté 

připravený program. Prokličkovali jsme minibusem sobotní ranní špičkou (Hangzhou totiž nikdy 

nespí) na dálnici, která nás dovedla do asi 70 km vzdáleného městečka Meihua Zhou. Zde jsme si 

za krásného počasí prohlédli komplex čínských staveb. Zhlédli jsme tradiční stínové divadlo, pro 

štěstí a zdraví obešli tisíc let starý strom ginko a pojedli čínské speciality. Dalším cestovatelským 

cílem byly tzv. čínské Benátky. No tak Benátky to nebyly ani náhodou, ale zajímavé místo to bylo. 

A zase hupky do autobusu a že prý jedeme do nejznámější restaurace pod čínským sluncem. 

Obědvají v ní páni prezidenti a premiéři. Tak jsme v ní bohatou večeři pojedli i my. Byl to opět 

veliký kulturní zážitek, a to obzvláště proto, že nám jaksi pozapomněli dát příbory. A tak jsme 

bojovali s hůlkami a strašně se u toho nasmáli. Ostatně jako každý den. Ani nevím proč, ale 

máme pořád dobrou a veselou náladu. Jestli to nebude tím, že jsme Češi . 

Z Hangzhou za výpravu Kou-le 

Boss Li 

 

Den čtvrtý 

V neděli jsme se probudili do slunečného rána a vydali se na exkurzi do komplexu 

buddhistických chrámů, které jsou zasazeny do přírodní scenérie. Do skal jsou tu vytesány stovky 

Buddhů a najdeme zde tři chrámy - chrám Buddhy budoucnosti, který střeží čtyři ochránci a na 

kterého se můžete obrátit s přáním do budoucna, chrám Buddhy přítomnosti, před nímž je 

kašna ve tvaru obří konvice na čaj, a kdo se do ní trefil mincí, ten brzy zbohatne. Buddha 

budoucnosti zase ochrání vaše zdraví. U Buddhů se nám líbilo tak, že jsme zase byli trochu "late", 

takže abychom stihli oběd a návrat našich studentů z partnerských rodin, čajové plantáže, které 

jsme měli také navštívit, jsme viděli jen z rychlíku. 

Odpoledne jsme již všichni pohromadě strávili v muzeu nožů, mečů, nůžek a deštníků, ale 

mnohem více než vystavené exponáty nás zajímaly zážitky studentů z partnerských rodin, a tak 

jsme si vyprávěli a překřikovali se. Později jsme se ještě prošli po místním tržišti, nakoupili nějaké 

drobnosti a dárky, párkrát si nás místní vyfotili (hlavními hvězdami výpravy byli Ho Wen a pan JJ) 

a den jsme zakončili sportovními aktivitami v partnerské škole - hráli jsme golf, badminton, 

basketbal i fotbal. 

Z Hangzhou za výpravu Kou-Le 

Kuře 
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Den pátý 

Vstávání do pátého dne bylo brzké. Byli jsme totiž pozváni na pravidelně se opakující pondělní 

ceremoniál - vyvěšování vlajky. V 7.15 jsme byli nastoupení ve školních tričkách (moc nám 

slušela) na tribuně stadionu a vítali společně s čínskými studenty nový týden. Pak následovala 

rychlá snídaně a odjezd po zajímavých místech města Hangzhou. Začali jsme prohlídkou 

přepychového domu obchodníka a mecenáše zdravotnictví - asi před 100 lety zde podpořil a 

založil místní lékárnu. Pak jsme měli dlouho očekávaný rozchod v místní tržnici, kde jsme 

nakoupili především čínské zelené čaje a další suvenýry. Po poledni oběd. Úspěch! Už všichni 

jíme bez příborů!  Odpoledne jsme strávili u jezera West Lake. Pluli jsme lodí, prošli se po 

známém ostrově 

Známém ostrově,  z vody sledovali  představení magické hrající fontány a rušný pobřežní život. 

K večeru jsme shlédli ze starověké pagody celé město, které je každý den schované pod 

závojem smogu. Jaká romantika! Protože nás čekala slavnostní večeře s představitelem města, 

v autobusu jsme přehodili ohoz a v 18h tak vstupovali do luxusního salonku úplně jiní lidé, než 

jací celý den obhlíželi městečko Hangzhou.  Večeře byla na úrovni – skládala se z devíti chodů. 

A co víc! Moc jsme si i pochutnali. Večer utahaní jak psi uleháme  do postýlek a těšíme se na 

další čínské zážitky a překvapeni. 

Z Hangzhou za výpravu Kou-Le 

Boss Li 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den šestý 

Naši chlapci a část dospělých ráno vždy začínají rituálem - posilovnou a zdravým joggingem na 

„čerstvém“ vzduchu. Tak tomu bylo i dnes. Po netradiční snídani - jako vždy byly "knedlíky" a 

další různé zvláštní pečivo, k pití pouze jogurt a voda (jak bychom si dali sýr, chleba či ranní 

kávu!) - opět nastupujeme do autobusu a odjíždíme do blízkého města Shao Xing, kde se 

narodil významný novelista, o kterém se učí každý Číňan. Mnohem více se nám ale líbilo 

samotné starobylé městečko. Oběd s dalšími čínskými specialitami, bohužel bez skleniček na 

nápoje. Místní vyhlášené víno a džus usrkáváme tedy z misek. Odpolední čas jsme strávili s 

našimi čínskými kamarády v zájmových klubech. Každé úterý se 1300 Číňánků rozprchne do 60 

klubů, např. do klub šermu, golfu, tance, vaření, šití, čínské medicíny. V nabídce ale jsou i kluby 

různých sportů, dále klub pro kutily, kouzelníky, hvězdáře nebo budoucí obchodníky.  Kdyby 

bylo více času, pobyli bychom déle. Ale nás čekala další místní celebrita – vice guvernantka 

města. Takže zase do šatů a obleků a zase luxusní devítichodová večeře v přepychovém 

hotelu. Zase vzájemné předávání dárku a společenská konverzace. Večer usínáme rychle a 

rádi. 

Z Hangzhou za výpravu Kou-Le 

Boss Li 
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Den sedmý 

Středa byla předposledním dnem našeho pobytu. Dopolední program byl věnován návštěvě 

muzea čaje a čajových plantáží. Zde jsme se seznámili s historií čínské čajové kultury a tradicí 

stolování, zhlédli jsme expozici čajových servisů a produktů. Následně jsme se ještě jednou 

vrátili k jezeru West Lake, kde jsme navštívili oblast lotosových květů a prošli krásnými 

místními parky. Po obědě jsme se mohli vrhnout do víru města, projít se po obchodech a 

tržnicích a dokoupit poslední suvenýry a dárečky. Večer jsme se rozhodli užít si, a tak se 

skupina z nás - sedm statečných, vydala na dobrodružnou noční cestu ven z kampusu. Po ní 

jsme se rozhodli si ještě zpestřit večer na školním stadionu, kde jsme si dali večerní 

tříkolečkový běh a následnou soukromou českou „diskotéku“. 

Poslední noc našeho pobytu jsme si tedy užili a spokojení jsme šli spát s vyhlídkou na let 

domů. 

Z Hangzhou za výpravu Kou-Le 

Abbatyshe 

Den osmý 

Ráno jsme jako správní kamarádi vstali už po šesté hodině ranní za účelem rozloučení se s 

našimi čínskými přáteli. Všichni jsme soucítili s žáky při ranní rozcvičce. Tečkou za naším 

pobytem byl fotbalový zápas. Po posledním "šiju šiju neboli děkuji, děkuji" jsme nasedli do 

minibusu a hurá na letiště. Při nekonečném vyřizování odbavovacích formalit se někteří z nás 

dost nudili, a tak si krátili čas například jízdou na kolečkových kufrech. Před jednou hodinou 

jsme se konečně nasoukali do letadla. 

Cesta to byla zdlouhavá, neboť trvala 11h a 20 min. Během letu jsme si krátili čas hraním 

šachů, malováním, sledováním filmu, spánkem a samozřejmě jídlem. V 19h jsme znaveni 

vystoupili na letišti v Amsterdamu. Rychlý přesun k dalšímu letu a frrrr domů, do Prahy. Na 

našem maličkém letišti na nás čekali rodiče, kteří  se nemohli dočkat svých ratolestí. Pápá 

Číno.... Někdy zase na viděnou! 

Z Letiště Václava Havla za výpravu Kou-Le 

Dlouhý Vlas 
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